22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruirea în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Când se plătește în avans
15 bani.
Acest abonament este plătit
înserțiile sunt a se plăti
înserțiile

Nr. 28.

Brașov, Luni, Marți 6 (18) Februarie

1890.

Bibliotecile Kulturegyletului.

I.

Kulturegyletiștii, omenii nerăb-
dători din fire, voind să vedă în
celui mai scurt timp grămădite
în casele lor sumele grele de bani
menite pentru realizarea scopuri-
lor lor de maghiarizare, după ce
pe cale dreaptă prin colectări bene-
vole, nu le-a încurs destul de re-
pede atâta cât ar fi poftit ei,
și-au luat refugiu la tot felul de
mijloce.

din Viena s'au întrunitu spre a arangia sub destinsulu patronat alu stimatelor dómne: Hajda Coanda née Danet, Baronessa Alexandrina Erb-Rudtorffer, Contessa Anastasia Kiehlmannsegg, Baronessa Elena Leitenberger-Schlosser, Clairisse de Lindheim-Vivenot, Annetta Pessiacov née Suliotis, Constanța Romalo-Cantacuzino, Maria de Szerb-Geist, Maria Văcărescu, Baronessa Catinca Wassilko-Serecki, balulu, care se va ținé in 5 (17) Februarie 1890 in „Cursalon din Stadtpark“. Dându-se balulu in favorulu membrilor lipsiți de mijloce ai Societății academice „România Jună“, centrulu tinerilor românii din Viena, s'au trimis liste de colectare in diferite părți, care au sê se înapoieze până la sfêșitul lui Februarie a. c. sub adresa: *Med.